

1) czy rząd pozycyli jakie środki w przyszłości zapobiedz głodowi w Górnym Śląsku? — Co dotąd rząd już zrobił, ababy rozpoznać budowę kolei żelaznych przez powiaty Górnośląskie, ciałem dotknięte?

2) Czy rząd już zbadał, albo zbadał myśli, o ile zmian ostatnie zmniejsza tegoroczne zbiory, ababy zawczasu obmyślił środki przeciw niedostatkowi, jakichy z powodu tego w osobnych powiatach lub całych okolicach mógł wyknudzić?

3) Zapłaty tych widać, że się postwiole katolicy interesują dołą ludu.

— Walne Zebranie Kółek rolniczo-właścicielskich powiatu śląskiego ogłasza się w Dolniku przy współudziale Patrona p. M. Jackowickiego dnia 22. bm. o 2½ godzinie z południa. Na zebraniu będą następujące nauki:

1) O przemyśle domowym ludu wiejskiego mówić będzie p. Ignacy Danielewski z Torunia.

2) O utrwaleniu własności ziemskiej, mianowicie właścicielskiej mówić będzie ks. Bolesław Antoniewicz, proboszcz z Boina.

3) Co Maciej opowiedział o Błażeju i jego przygodach, powtórzy p. Julian Lewandowski z Józewa.

— Do Ameryki przez Hamburg wypłynęło w miesiąc mają na 75 okrętach razem 8703 osób i to 5270 mężczyzn a 3430 kobiet. W ostatnim miesiącu latych tylko w 1872 i 1873 było więcej wychodźców w maju, bo przeszło 10 tysięcy. w innych latach zawsze mniej.

Dz. ci niedzieli roku popłynęło do Ameryki z rodzicami 597; dzieci od 1 do 10 lat 1498, a więc przeszło 2 tysięcy samych dzieci. Wielu ich na morzu i w Ameryce, gdy się roboty od razu nie znajdzie, z niewygodzi umrzeć musi!

W 5 miesiącach r. od 1. stycznia do 31. maja wyszło do Ameryki razem 25,936 ludzi; także tylko w dwóch najgorzej latych wychodziła tu, w 1872 i 1873 wychodziło więcej, bo przeszło 34 tysiące.

Mosina. 20. czerwca. (Tyfus. — Prześtoga przed obrazami. — Skutki pijactwa). Ponieważ od 20. lutego r. więcej się u nas choroba tyfusowa i zabrała do tego czasu 16 katolików, 6 ewangelików i 1 żydówkę, donoszą więc w pismach, jak w „Dzienniku i „Kuryerze“, że już tak źle jest w Mosinie, iż nawet łtoby kupił masło lub jaja, ten by sobie mógł i tyfus kupić. Nie barzo na rękę są nam te strachy, ponieważ 1800 mieszkańców, którzy się najwięcej z małego handlu i przemysłu utrzymują, mogłoby i na głodowy tyfus zachorować.

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta

przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Ona więc — ona sama miała własnemi rękami szczęście swoje zburzyć, i jema na jego zgliczaczach zbudować przyszłość z inną, nieznaną, niewiadomą dziewczyną! Tego już jej było nadto. Spuściła głowę i zwolna unosiła się w tył i oparła o pierś drzewa.

— O Bietko — wyrzekł Szczepek — ty mi nie przytrafiarzę, ty mi nie chcesz do szczęścia dopomóc, ty takko jak i matka jesteś mojej Julcecie niechętna. — Ona ciebie tak kocha! Niezraz odwień, jej o tobie, odwieńm jaką ja mam w tobie dobra, kochającą siostreczkę, a moja serdecznia Julka układa sobie, że ciebie z domem naszego nie puścimy, że będziesz przy nas, jak dingo sama chcesz. Ona taka dobra jest dla ciebie, a ty nam widzi szczęścia naszego zardrościs, i nie chcesz się niczem do niego przychyśić. Oj, pamiętaj, pamiętaj, że może się wielkie stać nieszczęście.

O jakie on cierpienia, słuchając słów tych. Czy ten człowiek nie jest i nie on czuł, że dziewczynka na rozpalonej kracie boleści, zardrościs, obrażone dumy obraca? Czyż go tak dalece zadłupio samolubstwo miłości, iż nie miał żadnego pojścia, He jej miłki zadaje bez potrzeby żadnej, a za taką

sirogosią ciarką? To ostatnie słowa jego dohły ją. Zdawało jej się, że grom w nią uderzył i swoja a nie jej własna siła zerwał ją na nogi. Chciała uciekać, ale ją przytrzymał.

— Ostań Bietko — nie uciekaj — nie gniewaj się, powiem, że ty mnie kochasz jak rodzzonego brata, i masz dobre serce — ja wiem, że ty wszystko dla mnie uczynisz, co tylko będzie mogła. Ja wiem, że ty jest moja dobra, kochająca, serdecznia Bietka, i w twoje ręce składam szczęście nasze, moje i Julczyne. Ostań z Bogiem i pamiętaj o mnie i o niej.

I nim się spostrzegła, otoczony ją rękami i pocałował. Wstręć ją jakiś dziki porwał, obiecia krzycząc — nie mogła. Ręce wyścigała przed siebie, chciała obrony przed natarczywością jego — ale ręce jej natarczyw pchnię, nędzy berwałona. Jego już nie było. Czas naglił, pobięgi najkrótszą drogą przez łąki, spiesząc do miasteczka, a tak biegł, tak biegł, tak nim było pilno, jak gdyby szczęście wyścigał od ręki, gonił i dopędzał.

Bietka nie widziała tego. Opuszczona, osamotniona, została pod drzewem bez myśli, bez uczucia, bez bólu nawet. Było jej ciężko bardzo, ale nie mogła zebrać myśli, nie widziała o się z nią dzieła. Nie przypomniała sobie nigdy, jak długo tak na jednym miejscu przesiadziała. Obrzydli jej nagle jak że sen, głosy wlotające z kilku stron:

— Hej hej Bietka, Bietka, Bietka!
Wstała, porwała ręką czoło, przykrywała oczy, które musiała mieć dągo i z namiętnym otwarciem, bo ją w nich kłóto okropnie, i błyski przed

biegła chłodziło o smęgnofłowe stósunki graniczne między Turcją a Grecją.

Po ustanowieniu granicy między Turcją a Grecją na konferencji będące prawdopodobnie wybrana komisja, która potem na miejscu granicy wykłoniła.

Pelnomonik Grecji, pan Rhangabe, miał się wyrazić; że Grecya już przed dwoma laty była by zbrojnie wymogła na Turcyi odstąpienie granicy. Wówczas wybuchło powstanie pomiędzy Grekami i Tessalij, rząd grecki popierał je, nakazał mobilizować i rozłożył wojsko obozem pod Lamia. Tymczasem wniesiła się tu w Anglię i wymogła na rządzie greckim, ababy nie pogarszał położenia Turcyi i wojsy osobnej z nią nie prowadził, obiecując za to, że w przyszłości Anglia będzie korzystała z przelazowa. Teraz na konferencji spowiada się Grecya widocznie dotrzymania obietnicy z strony Anglii.

— Na oznaczeniu granicy między Grecją a Turcją nie stódeży się konferencya, a tem niżej sprawa turecka. Anglia będzie głównie na to parła i zdaje się, że chce dążyć do tego, aby jak Rosya rozwiązanę sprawę tureckiej zaczęła, tak Anglia ją skończyła. Rząd angielski wyraża też do dwóro europejskich swego pełnomocnika, p. Goschena, aby się z dwórami porozumieć. Dzienniki angielskie zamieszczają teraz instrukcyę, jaką p. Goschenowi dano. Treść tej angielskiej instrukcyi jest taka: że cierpliwie Europę już się wyczerpnęła i trzeba rozpoznać nowego działacza, aby Turka z Europy wyprowadzić. Rząd angielski dąrowo sobie tego nie moze; że Rosya sama wos prowadziła przeciw Turcyi, co uważa za wielki błąd polityki europejskiej, bo przez to Rosya nabrała przekonania, że ona jest jedyną uprawnioną spadkobierczynią posiadłości tureckich.

— W sejmie francuzkim zapytawno rządu, jakie stanowisko zajął na konferencyi berlińskiej. Minister Freycinet odpowiedział tylko ogólnie, że rząd traktuje tę sprawę z potrzebną ostrożnością, jak się Francya przyznaje. Posłowie zadawali im się tem zaręczaniem.

Sprawy wschodnie. W Bułgaryi niedobrych wynosi 3 miliony franków a dochody razem przeszło 23 miliony. Na wojsko wydatki Bułgarya 207 tysięcy, na szkoły i milion 300 tysięcy franków.

Francya. Wo Francyi ma być oddzielona dość obszerna amnestya, którą podobno głównie Gambetta żąda. Dla projektu swego udalo mu się uzyskać ministrowi i w tym tygodniu ma być sejmowi przedłożony wniosek o ulaskawienie komunistów. Ministrowia mają nie ustąpić od swego wniosku nawet w tym przypadku, gdyby senat miał wniosek odrzucić.

— Czytelnikom naszym wiadomo, że cesarzowa Eugenia, wdowa po Napoleonie III, wybrała się do Afryki, do kraju Zuluwów, aby odwiedzić miejsca, w których walczył i poległ jej syn

niemi przelatywały krwawe, jak gdyby całe niebo stało w ogień. Zrobiło jej się nagle zimno, strzeżła się, nurzała, że rzeczy jej są od rasy wilgotna a ręce skostniały, i pomału, taczając się, zawlokła do domu.

Otwierając drzwi izby, przyjęła Wodaczka wydmawki.

— Na rany Boskie Bietko, gdzież ty siedzisz? Wszyscy ciebie...

— Ale nagle przerywając sobie, zawołała:

— Jakaż ty blada, co ci to?

— Błada? — postężyła jak echo głuchym głosem Bietka — nie.

— Ale gadajże przecie, co ci się stało?

— Mnie? O darześ, jakby pytać sama siebie — mnie — nie.

I usiadła przy kominie, patrząc bezmyślnie w ogień.

Dzieńki słubne zaczęły się jej ciężkawy przypatrywać, i siepiet między sobą, umiuchając się, a Wodaczka, która domyślała się, że to pewnie żał za Szczepekim w dziewczynę jak gromem uderzył, nie chcąc ją dłużej dręczyć, pytał ją przestawla i karała służebną dziewczynę podać jej wieczny. Bietka wstała, podszła do stołu, usiadła, ale nie zaledwie tylko do ust podniosła, położyła ją napowrót i znów się zapatrywała w ogień milcząca. Wodaczka i wszyscy obecni przeprowadzali ją oczami. Dziewczynę tego nie widziała, nie czuła woli. Myśl jej zdawała się obmarła. To w postępowaniu dziwne, niezwykłe, zaniepokoiło Wodaczkę.

jędy i aby w ten sposób ułożyć życie strapi-
ciony sereni matki. Francuzi dziennik „Gaulois”
tak opisuje jej podórę.

Cesarzowa przybyła 1. czerwca do Itelici po-
westerni i kazała przystąpić przy węgzu, gdzie
właśnie, jak jej powiedziano, roku zeszłego stanął
ambulans, aby ciału jej syna zabrakło. Cesarzowa
wzdradła z powozu i posuła się pieszo dolną
ku Douga, gdzie ciału jej syna odnalazło;
trzeba było iść sporą miłą angielską, żeby do
tego miejsca dojść. Droga była nierówna i ka-
mienista; ochocierwo zwrócił jej na to delikatnie
uwagę, ale cesarzowa nie go słyszała. Zdała
bylieli się na ciennej dolinie pomoć, który wy-
stawiono niedawno jej synowi na miejscu, gdzie
go strzały zakbiły, i znalazł słony kraj na
pomocnik. Cesarzowa zamyślona spostrzegła go
dopiero wtedy, gdy już była na brzegu doliny.
Nagle podniosła ręce ku niebu błagając, wiel-
kie łzy spływały po jej bladości i cich; nie o-
mówi ani słowa, tylko cichym kłękaniem wyprzo-
wał się z pierś, po chwili przyklękła na oba ko-
lana i spuściwszy głowę, zaczęła się modlić,
Margarita Bassano, który jedyny był w jej po-
bitu, przyklękł także, rezata towarzystwa o-
cenięła się ku dolinie, aby pozostawić cesarzową
samą, zatopioną w smutku i modlitwie. Książ-
k z misji francuskiej odmawiał modlitwy a służa
zabitego księcia, jadący świadek tego niezszę-
cia, opowiadał rezalte towarzystwa o tym smu-
tnym wypadku. Około Douga zbudowano kilka
namietów, w których cesarzowa zabawiła dwa
dni, dnia 3. czerwca została z powrotem do
„fortu Napoléon”, gdzie księży Napoléon po raz
pierzynny wyprzył grzeziw Żalozum. Dnia 5. b.m.
wznieziono pobojowisko lhanduła, gdzie cesarzowa
modliła się wraz z damami francuskimi, które
na tem miejscu potraciły życie i brać.

Ziemie polskie. Dzienniki donoszą, że Me-
skale zabierają się na dobre do roboty, ażeby
Krolestwo Polskie twierdzami ufortyfikowały. W
tym celu utworzona została w Warszawie ko-
misja, na której czołwie stoi generał Obruczew.
Cytydela warszawska ma być wzmocniona. Na
Litwie generał Tolleben ma się zająć wzmocnie-
nieniem twierdz Dynaburga, Zbrozwańskiego i
Modlina.

— W Starem Sialoku pod Zbrozowcem wleściano
uniczytnie przesładowani w swej wierze unioście,
ochwycili się takiego sposobu ratunku. Naprzód
zgłębili się, że nie wyznają żadnej wiary, potem
podali pismo, że chcą zostać rzymnikami
katolikami. Tego im jednak wzbroniono, bo po-
wiedziano, że to było udawanie, iż do żadnej re-
ligii nie należą. Wzrostanie więc zapisali się po-
tem najprzód na wiarę luterską, a potem jako
lutrzy powiedzieli, że chcą wstąpić do Kościoła
rymsko-katolickiego. Trzeba zaś wiedzieć, że im
nie było wolno przechodzić z umiekniego na rym-
ski obrządek, i dla tego się tych sposobów chwytali.
Nie wiadomo, jak się ta sprawa skończy.

Azya. Rzad angielski w Indyach zamierzył

z Kabulu, w stolicy Afganistanu, osadził jako
emira, to jest rządzącego, Abderamana. Przekonano
się jednak z pochwytnych listów, że Abderaman
ka swoje spiski przeciw Anglii, stoi w związku z
emirem Mahometem Janem, pomyślając o
broń pokolemiem Anglii przeciwnym i z rządem
nie szczerze postępuje. Anglia zamierza podobno
osadzić w Kabulu Jakuba chana, którego wzięła
w niewolę.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 21. czerwca. Wczorajszą zabawa letnia
Stowarzyszenia Ochotników Katolickich sprowadziła do
Urbanova lozosa publiczność i jednym słowem powie-
dziano, miała się bardzo świetnie; jednakże udział
byłby daleko większym, gdyby równocześnie nie odby-
wała się droga zabawa Towarzystwa Czeładzi kraw-
cików w parku Wiktoryi. Przy deszczu dobrej muzy-
mie było patrzyć, jak młodzież bawila się w gry
kółkowe, imi żwono szukali szczęścia przy fantowej
loteryi. O chłodzie rozpoczęto tańce i to polonery,
który prowadził p. C. A. d. m. s. i., prezes Towarzy-
stwa Przemysłowego, a wzięto w nim udział przeszło
250 par; podczas tańców puszczono 3 balony, które
wysoko wzleciały się w górę. Wieczorem zaś puszco-
no ogień bengalski i fajerwerki. Po godzinie 10tej
wyruszone z muzyką do domu, każdy z pewnością
młem o Stowarzyszeniu Czeładzi Katolickich wspo-
minaniem. Książka przezeń Towarzystwa kłemu i
komizy, który niezogadali teatrow podjętych do
odtwierdzania tej zabawy, składamy niniejszem
w imieniu Stowarzyszenia Czeładzi serdecznie podzię-
kowanie.

— * Budowę kolei konnej rozpocząć mają, w tym
tygodniu i w cztery tygodnie skończyć. Kolej pjd-
mie do dywersa centralnego przez ulice: św. Marcini-
ską, W. Rycerską, plac Wilhelmowski koło biblioteki
Razyszyński, Nowa ulica, Stary Rynek, Bułewska, W.
Garbary i Chwałiszewska do Tamu. Boczna linia pjd-
mie przez ulice: Myśliką, Fryderykowskią, Magazy-
nową, Mate i Wielkie Garbary.

— * W piątek zaszył się na ulicy referendum
Brodziny, syn tożsajszego kłemu, i pomimo
spiesznej pomocy w pół godziny skończył na paraliś
serca.

— * W sobotę odbyło się zrywające walne za-
branie „Westy”, które wytańchało sprawozdania dy-
rektora z cyknozdni w r. 1873 i uświetliło jej powie-
dzianiem. Szczegółowe sprawozdanie z przebiegu tego
zebrania podamy w następnym numerze.

— * Sądy przysięgłych rozpoczęła się w Pozna-
niu z dniem dzisiejszym.

— * Izbna handlowa w Wrocławiu napiera konic-
nie o ministra na to, aby w Kaliszu zamianowano
konsula dla interesów kupieckich. Dwa razy piazno
do ministra i dwa razy dał minister odpowiedź
wielką, kupczakom na konsula w Przyczek. Widać z
tego, że proces Wrocławzacy znaczą handel maszyn
z Kłodwem prowadzić, kiedy im tyle na Kaliszu
zalety.

— * Straszny wyrok sądów przysię-
głych na Górnoszlagów w Bytomiu. Wido-
mo czołkiem, że w Radniczkowie zaszy rozruchy
robotników, którzy, czując się pokrzywdzeni przez
staszajęcych, uderzyli na dom urzędowski, powybiłali
drzwi, szły, rozbiłi kasę i kilku urzędowski speni-
wierali.

Dnia 11. m. b. wydano na oskarżonych wyrok w
Bytomiu. 6 uznano za niewiniących, 2 skazano na 2
i pół roku, 1 na 2 lata więzienia zwycajnego, bo
żaden nie szkodził przeszło 18 lat. Dalej 5 skazano
na 2 lata domu karnego, 2 na 2 lata 9 miesięcy,
11 na półtora roku; 7 na 8 kwartałów, 4 na pół
roku i jeszcze kilku ludzi na 2 miesiące. Pomiedzy
skazanymi były kilka kobiet. Cały tydzień trwały sądy
wrok, jak każdy widzi, strasznie dotknął
oskarżonych.

— * Pani Modrzejowska, słasna artystka,
zachycia coraz bardziej Anglików, a pisma
ilustrowane przedstawiają jej portrety, nie nazwijaj
jy jednak Modrzejową, tylko „Modjeską”, ażeby jej
nazwisko łatwiej wymówić. „Posenaker” żąpiłoby z
powodu tego nawiązania dla czego się Polacy tak guzie-
wają o przechrzcenie nazw wsi polskich, a nie gnie-
wiąją się o przechrzcenie nazwiska pani Modrzej-
skiej?

Rozmaitości.

— * Żyjomy w epoce kłamstwa i błąd, przy-
oczny przeło kilka najgorszszych z tej dziedziny
względem prawdziwości: W Ameryce jakiś w-
adomski mnaszterz ogłosił planiament, iż pójmąy s-
żandujący się w jego monaszterz, będzie grał na for-
tjanie kilka samów Beethovana. Publiczność zgra-
dzadziła się w niesłychanej liczbie. Stąd uderzył re-
zeczywiście kilka razy trąbą po klawiszach, lecz nagle
przerwał — i o dziwo pozostał plakać. Właściciel
pokrzywił się około niezwykłego artysty, zwrócił
się do publiczności i przeprosząjąc ją, oświadczył, iż
słuch że zbytznego rozrzuczenia grał nie może da-
wać, pozostał bowiem, iż klawiszu fortjanu szczenio-
są z kłóć jego matki, cy i baki.— W Ber-
linie zakupiono niedawno do Theatergatan dwa wpa-
niadne niedzielnice, zalecając dozobrom, aby się do
nieb zbytycznie nie zbliżali, gdyż kłajają. Po kilku
dnach Miński górzni znikły i pokazano, że to
byli jacyś próbować zniejminki banierowy.— W Mo-
schim cieszło się tłumnie publicznosc z sali, w któ-
rej organutan wygłom na skrzypkach ułmł w
okno trzoje. Jedon z bystrojęcych krytykufw ułmł
wirczera amerykańskich lasów dość silnie szczyry-
kiem. Organutau nie crzł. Krytyk wziął się tedy
do głębszej operacji, przetrwał kłup i pokazał zdrzi-
wienie publiczności grubego Hawarczyka, ojca przed-
sięwzięty tego kłamstwa.

— * Walka zwięrał w menaszterz. Z Nancy do-
noszą o straszliwym wypadku w tamtejszej menasz-
terz i pogromcy zwięrał Sałwy. Kiedy Sałwa woczy
publiczności pokazywał zatkę z panterami, w sąsie-
dniej kłacie umieszczono wiew rozniakiżki dzelane
szatky, rzuciły się na pantery i roztopczyły z nimi

— Pewnie jesteś znowemona Biętko? zapytała.
To już miał modlitw nie czytać, a iść się w-
szędnie położyć, żeby sobie wypocząła.

— Czemu nie mam czyst? odrzekła Biętko
spokojnym, ale głuchym głosem, i wstajając wzięła
ksiązkę z policy, otworzyła ją i czytała w-
ieczorne modlitwy zaczęła.

Po ich skończeniu pomogła dziewczynom sprzą-
dać, ale zdawało się, że jej pilno było pospyć się
ludzi, być narzeczone samą, bo nie spieszenie po-
żegnania, dając wszystkim dobronac. Gdy odcho-
dziła do swojej komnaty, wszystkich oczy i myśli
za nią pobiegły, pytając:

— Co jej się stało? co jej się stało?

Zwiedzicie się drzewo za nią zanknowy, usiadła
na krzesło ze spuszczoną głową, w oczach umi-
otłoniła i tak ją zastał bratanek dzienny. Bratanek
nie dopiuro orzeźwił ją, oprzytomiał. Zwlokła
się z łóżka, zrzuciła z siebie rzedza i szepotała:
„Boże! zwad dużę moją!” zapadła w sen przetr-
wany, niespokojny.

Dawno już powstawały dziewczki i krępiły się
przy robotcie, a Biętko, która zwykle najtrud-
szą była przy pracy, jak nie widać, tak nie widziać.
Dziewiki chychotały się też, ciesząc, że aby raz
Biętkę na lenistwie i ospałości złapał. Ale sta-
remu parobkowi, który Biętkę bardzo lubił, nie
wsmak to było, by Wodaczka miała na dziewczyn-
ce gderać, więc zastukał mocno w jej okien-
ko, wołając:

— Biętko, Biętko, wstawajcie jeno, bo już
dziewczanka poszły do doju!

Na to wolanie dziewczynka zerwała się w-
pół

nieprzytomna, i śle odziana, z rozpuszczonemi
włosami, wybiegła na podwórko. Dziewiki wy-
klicy się niepamiętało, gdy nagle wpadła jak
szkiziona do chory, i obróciwszy się w kółko, jak
gdyby ją kółwot zachwycyli, padła bezprzytomna
na ziemię.

Rwetes wielki powstał w domu, gdy wniesiono
do bezładną dziewczynę. Wodaczka, jak to
zwykle ludzie stary, bała się okrutnie choroby
i chorych, dziewczki nie umiały same Biętki
zdrząć, oocidli. Stary parobek jeden w tem zamie-
szaniu nie stracił głowę i nikogo o radę nie py-
tając, pobiegł na probostwo, donosząc w przera-
żeniu swemu panu Wiktoryi, że Biętko pewnie
umiera. Rozczwila kobieta przybyła wraz z dzie-
wczynami na ratunek, za nią wbiegłyżły także s-
żand, i udało im się wkrótce doczerać dziewczynę.
Pani Wiktorya spostrzegła zaraz, że jest
nieprzytomna, a sądząc, że to był może pierwsze
objawy zapalenia mózgu, przystawiła jej na kar-
ku i skroniach pijałki. Silny wpływ krwi ułmł
dziewczynę i oocidli ją od bardzo niebezpiecz-
nej choroby.

Po paru dniach wróciła jej przytomność, a
z nią ból cieżki, piekący. Leżąca tak cicho, spo-
koiła, z przykniętymi oczami, rozspaniałam
sobie każde słowo Szepczka, która w rozpa-
tożeniu kłesam wypalono były w jej pamięci.
Cóż jej po żyćiu bez ukochanego, bez miłob-
szęściu? — W kłógó wierszy miała — kiedy
on — on, którego tak bardzo kochała, kłesam tak
zupelnie uwierzyła, on nawet ją zdradził!

Przysiężność każdej dziewczyny jak na opoz,
wpiętra się na jejjejnem utruciu — na miłosci.

Przez nią tylko może ona spełnić dane jej przez
Boga powołanie, być żoną, matką, pania i rząd-
czycielką ogniska domowego, być w ciałej pełni ko-
bięta, i dopełnić wszystkich obowiązków swego
stanu. Przez miłosc wierzny ona w męzczynę, w
jego wyszność nad sobą, poświęćca się i słody mu
be skargi, bez stęburania. Gdy ją więc miłosc
jej zawiedzie, traci od razu i zupelnie podstatę
życia, upada nagłe z szczytu szczęścia, wiary i
miłosci w przepasz wieczną i zwątpienia, i pyta:
„Co po mnie na świecie? Czemśd mnie Boże
stworzył, gdyż im odebrał wiarę moją, miłosc
moją, szłosci moją?”

! gorycz, jak rżna ocisada na jej sercu, i przetr-
grza w niem wszystkie jej zalety, zostawiając
po sobie głuche pustki, a co gorzra zstawiając
ogęsto zło zniama zadržności, zawiści, semsty i nie-
wianwi. A ludnie potem wyśmiewają się ze sta-
rej panny, dzwiaz się, że taka szaba i ludzom
przykra, nieczyszna. Nikt nie domyśla się walk,
jakie ona przeżyła, ran, jakie jej zadano, i które
niear mogą być zagrożone, zrobitły ją kaleką na całe
życie. Biedne to bardzo biedne robotniki, któreby
niear mogli i chciały zostały użytecznemi ozno-
kami społeczeństwa, które zawiedzione, oszukane
jeszcze by przebaczyły, gdyby się z nimi umiało
i ochciło z większą względnością objąć i ba-
łesći ich śmiechem bezmyślnym nie drższąc.

(Dalszy ciąg nastąpi).

zajęła i okropna walka. Jedną z pauer rozdarła im bruch tak okropnie, że w ten ryczał, jak wódr puszcz Afryki. Salwa nie stracił wódr tej walki przytomności, powyrzucił pantery do innej klatki, a pantera, która w zatarcie wała dna dalej kałcałyca, przując mu wprężności, pozostał w klatce, obawiając się rozziartej bestyi. Pantera zadusła wkrótce lwa, polamawszy mu żebra.

— * Amerykanki słynne z próżności potrzebują roznie wedle obliczenia aparaty teje pęgasz-ka od swoich twarzy, że mogłaby za farbą 37,000 demów pomałować.

— * Tunel św. Gotarda w Sawajoryi, niedawno ukończony, ma się zawalić. Granitowe sklepienia bowiem popękały się. Technicy radzą, aby podłożyć strop żelazny, albo wykopać uboczny tunel.

Ostatnie wiadomości.

— Dresno 20. bm. Dotąd stwierdzono, że skutkiem oberwania chmur w wyższej Łużycy 63 ludzi zginęło.

— Do Paryża nadzedy telegram z Aten, że rząd grecki powołał rezerwy i utworzył armią z 38,000 na każdy przypadek gotowa.

— Paryż 19. bm. Minister Fieolinet przedłożył sejmowi prawo o amnestyi dla komunistów. Zalecał on ją sejmowi dla tego, że w obec utrwalonego porządku w kraju powrót komunistów nie może sponoju publicznego zakłócić. Komuniści powrócący do kraju, będą mniej niebezpieczni, niż w wygnaniu. Rząd chce komunistom dać uścisławienie, nie myśli przez to zezwalać na szerzenie się przewrotnych pojęć w kraju i kęsił się starać pokazać powracającym komunistom, że w silnej ręce trzyma ster państwa. Podług przedłożonego prawa mają być uścisławione wszystkie

zbrodnie polityczne i przestępstwa, popełnione przez komunistów w 1870 i 1871 r.

A więc Francya uścisławia zbrodniarza, a pan dr. Gneist w Berlinie w imieniu nacjonalliberałów oświadcza się przeciw uścisławieniu i powrotowi Biskupów!

— Na konferencyi w Berlinie zerzeli się na zebranie delegowani, tj. pomocnicy pełnomocników mocarstw, aby ułożyć podług map wojosłownych granicę. Na konferencyi pełnomocnicy mocarstw podobno już są zgodni, jak granicę między Grecyą a Turcyą wykreślić.

— Cesarz niemiecki udał się do Dysseldorfu gdzie z cesarzową zwiędlił wytworze przemysłową; stądż udał się do wód w Ems na kuracyą.

Tatarki	—	—	—	—
Bobu	—	—	—	—
Soczewicy	—	—	—	—
Słomy	—	—	—	—
Siana	—	—	—	—

Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100% Trał.
Wypowiedzian 15,000 litrów, cema wypowiedzian 61,70 mk, na czerwiec 61,70 mk, lipiec 61,90 mk, sierpień 62,40 mk, wrzesień 61,40 mk, październik 57,20 mk, listopad 54,80 mk.

Okowita w miejscu (bez beczki) 60,00 mk.

Kapitały , z dnia 21. czerwca	
Poznańskie listy zastawne	99,80
Poznańskie listy rentowe	100,00
Austryjskie banknoty	174,00
Royalskie banknoty	217,80

Wrocław, 19. czerwca. (Ceny targowe młekskie)

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.	(W markach i fenigach za 100 kilogramów)		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszensica biała	33 10	32 21	31 21
Żyto	32 21	31 70	30 60
Żyto	30 20	18 80	19 40
Jęczmień	17 20	16 15	15 15
Owies	16 80	16 40	16 15
Groch	19 20	17 70	16 50

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlową na tresp i trespik.

Rzep	24 75	23 75	22 75
Rzepik zimowy	23 75	22 75	21 75
Rzepik letowy	33 50	32 50	31 50
Linia	32 20	31 20	30 20
Siemka liniane	27 50	26 50	25 50
Siemka konopne	17 15	16 15	15 15

Szczecin, 19. czerwca 1880.

Olej rzepkowy w szlab. czerwicy 54,00
lipiec 55,50.

Petroleum
czerwiec 8,30.

Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Ciągła wystawa od 15. maja do 15. lipca 1880 r. Codziennie otwarta od 10. godziny przed południem do 6. godziny po południu. (507)

Bezpłatnie

otrzyma się od nakładcy S. Micholachera w Augsburgu numer na czas tygodniowy wychodzącego pisma „Allrem. Boersen- und Verlossungsbatt“. Każdy kapitalista lub posiadiciel lokalu powinien się przekonać, jak ważnym a takim jest ten organ finansowy. Nie tylko zawiera wiadomości wszystkich najnowszymi wartościowych i losów loteryjnych, ale peca za wach czynnikami przez zdrowo i bezopatycznie oryginalnie artykuły, również dowiedzi się z niego mezoa o wszelkich stratach, w wypadkach finansowych itd. Oprócz tego dodają się także karowki i sprawozdania giełdowe z największymi miejsc giełdowych. Pełnie tak ogólnie obszerne, materyste wyności ekonomist na wszystkich postach tylko 1 mk. wawentura.

Nowe zapisywanie się obywateli otrzymują się dotychczas niedobranych leków wygranych i kalendarz loteryjny bezpłatnie. (508)

Największy skład maszyn do szycia

Emil Mattheus, Poznań, Szeroka ulica 10.

Sługera i Wheeler & Wilsona maszyny do szycia familijne.
Sługera Medium, Clemat - Eklektyc.
Lipskie stępkowe maszyny dla krawców, szewców i siodlarzy.
Sploty ratami przajmują się — Diegolejonia gwarantują. — Skład wszelkich dodatkowych części do maszyn, nici i olej. — Wszelka naprawa uakuteczania się dobrze i tanio. (354)

Wanny do kąpieli

w każdej wielkości ma na sprzedaż, jako i do wyżywienia

Leon Kiesling,
św. Marcin nr. 22. (576)

Walne Zebranie

odbyć się

dnia 4. lipca r. b.

o godzinie 5tej po południu w pomieszkaniu p. Franciszka Andrzejewskiego.

Porządek dzienny:

Wylosowanie 4ch członków z Rady Nadzorczej w myśl § 19 ustaw naszych i obró innych w ich miejsce.

Pogorzela, dnia 19. czerwca 1880.

Towarzystwo Pożyczkowe Przemysłowców miasta Pogorzeli i okolicy Sp. zapisana.

Rada Nadzorcza:
(572) Kulanski.

DOM

z ogrodem owocowym i warty-
wym jest od 1. października r. do
wydzierżawienia. Blizszych wiad. udzieli
P. Tomaszewski, Stary Rynek nr. 13
w Poznaniu. (566)

Nadzwyczajne Walne Zebranie

członków
Banku Ludowego w Lwówku

Zap. Sp. obczęnie sw. r. b.
dnia 29. czerwca r. b.

o godz. 5tej po południu w Lwówku,
w pomieszkaniu ks. wik. Zmizisz-
skiego.

Porządek dzienny:

1. Wybór Dyrektora Zarządu.
2. Wybór Podskarbiego.

Rada Nadzorcza:
(578) Ks. Hobanowski.

Wapno w szlakach i szamano, cement,
szamofoty, ogry, dachówki, ogry, rlp,
kawałki i kamienio węgle ma na sta-
dzio i odstawiam na wszystkie stacyo ko-
lejowe. (309)

Adam Majewski,
św. Wojciech podwórze nr. 1.

Oberża

w mieście z wszelkimi do potrzebami,
w dobrym stanie znajdującymi się nauka-
kami, oraz różną gospodarstwa za wst.
sta pod korzystnymi warunkami w drodze
kupna do nabycia. (563)

Blizsza wiadomość udzieli

Jewusiński w Keyni.

Gospodarstwo.

122 morg grunt, jaka s torfom, komple-
tne żywy i martwy inwentarz, mika dro-
ci Poznania przy zarobku, obkadek, bar-
jest pod korzystnymi warunkami do sprze-
dania i zaraz do objęcia.

Blizsza wiadomość udzieli

W. Kłowski,
ulica Wolna nr. 79
(561)

Sieczkarnia, wagi decymalne, piłgi,
maszynki do wrow, obkadek, ma-
dłice i plezy, żelazo kute i walcowane,
szyny kolejowe na belki do budowy,
gwóźdź kolosowy, łanachy itp. poleca
po jak najlepszych cenach.

T. Krzyżowski,
Handel Żelaza,
Szewczi ul. 17, obok kościoła Dominik.
Zaproszenie do przedpłaty na

Postęprolniczy

organ Central. Tow. Gospod. dla Górno-
ślązka, wychodzący pod redakcyą Stani-
sława Przytyckiego w Bytomiu
(Dziennie 0,25 rok IV. — Cena kwartalna
na wszystkich urzędach pocztowych 1 mk.
Redakcyą „Postępu Rolniczego najprzej-
miej do przedpłaty zaprasza na zastrzyk.

Stary Rynek 1617
Karol Głowacki
majster szewski

złożył w domu p. Ofenskiego na Starym
Rynku i pietro warsztat i poleca się do
wykonywania wszelkiego rodzaju obywat-
tak mekłego jak i damskiego. Poniew-
aż długo lata pracował w najpiernszych
tak krajowych jak i zagranicznych warszta-
tach, będzie mógł uczynić zaobcy wszelkim
wymaganom i odstawić będzie jak naj-
więcej elegancie obuwie. Umiarowaniem
cenami, roztelną usługą i doctym matery-
ałem będzie się starał znieść sobie wro-
ty Świątecznej Publiczności. Przeciwnie-
mu duchowistwo poleca się do wy-
dzierżawienia wygodnych, trwałych i eleganc-
kich kawałków za umiarkowane ceny.
Poznań w czerwcu. (364)

**Doświadczony agronom szuka
dzierzawy folwarku**

od 300 do 500 morg. Blizsza wia-
domość pod adresem A. B. C. poczty root,
Strzałkowo. (574)

Beuth,
(545) Długa ulica nr. 16. parter.

Niżej podpisany składa również
w Górnegołowie, pomoc chirurg. w Pozna-
niu specjał poddziejowca na jego statutary
w istocie środek na tajemnica, przez który
zostałem przedko i bez szkodliwych na-
stępstw wyzyczoney.

hr Szrambek.

Czeladnik krawiecki

który zna dobrą robotę, znajduje cały
rok zatrudnienia, lecz tylko pod wyżej
podanym warunkiem. (578)

K. Adamczewskiego,
Teatralna ulica nr. 4. IV piętro.

2 uczeni
(568) poszukuje cukiernia

K. STARK.
uczelnia

poszukuje cukiernia

T. Weżyka,
(569) św. Marcin nr. 59.

Ucznia

z należytym wykształceniem szklarni
poszukuje (558)

A. Krzyżowski.

Ucznia

przez rodziców poszukuje piokar-
nia przy Półwiejskiej ulicy nr. 32.
(577) Rychlicki.

Panny

biegłe w bieleniu szyciu znajdują sta-
że zatrudnienie na Strzeleckiej ulicy nr. 10-
IV piętro.

B. Klemm.
(565)